
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
****** 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 - REG. GEN. 123 DEL 26-02-2024 
 

 
 
Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIO E DI 
PROMOZIONE SOCIALE, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI COPPARO (FE) PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E 
CUSTODIA, MANTENIMENTO E ASSISTENZA VETERINARIA DEI CANI 
VAGANTI O INCIDENTATI E/O RINUNCIATI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI COPPARO AI SENSI DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 117 - 
CODICE DEL TERZO SETTORE - PERIODO MARZO 2024 - FEBBRAIO 2026 
(24 MESI) 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/06/2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Simona 
Rossi l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo fino al 30/04/2023, 
con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico; 
Viste: 

• la legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali da affezioni e 
prevenzione del randagismo” e s.m.i., che promuove e disciplina la tutela degli animali, 
condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti e il loro abbandono, il loro 
sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di 



favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e 
l’ambiente; 

• la Legge Regionale n. 27 del 07/04/2000 “Nuove norme per la tutela ed il controllo della 
popolazione canina e felina” che, cogliendo la novità del volontariato nel quadro sociale, 
promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato e le istituzioni al 
fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione pubblica e di quella volontaria ai 
bisogni e all’attesa della gente. In particolare, agli art. 2 e 16 obbliga i Comuni 
all’istituzione di servizi di controllo della popolazione canina nonché, in forma singola e 
associata, ad assicurarne il ricovero e la custodia in apposite strutture; 

Premesso che: 

• per l'esercizio delle competenze in ordine alle attività di cattura e ricovero dei cani randagi, a 
norma dell’articolo 14, comma 3 della medesima L.R. n. 27 del 07/04/2000, i Comuni 
possono anche avvalersi, previa formale convenzione, della collaborazione e del supporto 
delle associazioni zoofile ed animaliste interessate non aventi fini di lucro che operano con 
l’ausilio di volontari che, comunque, devono possedere i requisiti previsti dalla citata legge 
regionale; 

• il D.Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” ed in particolare gli artt. 177 e 189, modificati 
dall'art. 31 della L. 120 del 29/07/10, n. 120 prevede l’obbligo del soccorso degli animali 
vittime di incidenti stradali, e nel caso in cui siano coinvolti cane e gatti, il Comune sul cui 
territorio si è verificato il sinistro, si dovrà far carico del soccorso dell'animale, inteso come 
trasporto e cure veterinarie, qualora non si risalga ad un proprietario; 

Viste: 

• la legge Regione Emilia Romagna 17/02/2005 n. 5 “Norme a tutela del benessere animale” e 
successive modifiche e integrazioni; 

• l’Accordo 24/01/2013 tra Ministero della Salute, Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano, le Province, i comuni e le Comunità montane in materia di “identificazione e 
registrazione degli animali d’affezione”; 

• la Delibera Regionale del 16/09/2013 n.1302 avente come oggetto “Approvazione dei 
requisiti strutturali e gestionali per le strutture di ricovero e custodia di cani e gatti, di cui 
all’Allegato A della medesima delibera; 

Considerato che: 

• compito del Comune di Copparo è di garantire il servizio di recupero animali vaganti o 
incidentati su territorio comunale, come pure i cani oggetto di rinuncia di proprietà da parte 
di cittadini residenti, da ospitare presso una struttura appositamente predisposta ai sensi 
della normativa citata, non avendo a disposizione un canile comunale proprio e che i cani di 
proprietà del Comune di Copparo, sono attualmente ospitati presso la Lega Nazionale per la 
Difesa del Cane Sezione di Ferrara, con sede in Ferrara (FE) – Via Conchetta n.58, per un 
totale di 10 cani; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale ottemperare ai sopra richiamati obblighi di 
legge (L. n. 281/1991 e L.R. n. 27/2000) mediante la stipula di una apposita convenzione 
con un Ente del Terzo Settore, gestore di un canile/rifugio, in possesso dei requisiti di legge; 

• oggetto della suddetta convenzione sono le attività di recupero, accertamento della proprietà 
tramite il lettore ottico, trasporto presso il canile di riferimento, custodia, mantenimento e 



assistenza veterinaria dei cani vaganti o incidentati rinvenuti nel territorio del Comune di 
Copparo, nonché pronto soccorso e recupero dei cani feriti e/o incidentati, come previsto 
dalle leggi vigenti, sopra richiamate; 

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, di approvazione del “Codice del Terzo Settore”, il quale: 

• all’art. 1 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

• all’art. 4 individua gli Enti del Terzo Settore, costituiti per il perseguimento, senza scopo di 
lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via 
esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione 
volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o 
scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore; 

• all’art. 5, comma 1 individua l’elenco delle attività di interesse generale che possono essere 
esercitate dagli Enti del Terzo Settore e fra queste, alla lett. e) figurano gli “interventi e 
servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell’ambiente e 
all’utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell’attività, 
esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, 
nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 
agosto 1991, n. 281” ; 

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 si prevede la 
possibilità, da parte delle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale iscritte da almeno sei mesi al Registro unico del 
Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

Considerato che: 

• il comma 2 del medesimo articolo, recita testualmente: “Le convenzioni di cui al comma 1 
possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle 
associazioni di promozione sociale, delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

• al comma 3 si prevede inoltre che “L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e 
delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto 
dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 
mediante procedure comparative riservate alle medesime”; 

Ritenuto pertanto, nell’interesse dell'Amministrazione comunale, così come previsto dalla 
normativa vigente, garantire il servizio di recupero di cani vaganti o feriti e/o incidentati, rinvenuti 
su territorio comunale, come pure i cani oggetto di rinuncia di proprietà da parte di cittadini 
residenti, da ospitare presso una struttura appositamente predisposta secondo normativa vigente, per 
il periodo Marzo 2024 – Febbraio 2026 (n. 24 mesi), avvalendosi del supporto tecnico-operativo 
fornito da operatori in possesso di professionalità e requisiti idonei a far fronte al servizio 
necessario, appartenenti ad organizzazione di volontariato, ovvero associazione zoofila ed 
animalista che ne faccia richiesta e che sia in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs  3 luglio 2017 n. 
117, sopra richiamato; 

Dato atto che, a tal fine, l’Amministrazione Comunale desidera procedere con avviso pubblico per 



l’acquisizione di proposte da parte di organizzazioni del Terzo Settore che operano nell’ambito 
della tutela e della salvaguardia del benessere degli animali; 

Rilevato che, per l’affidamento del servizio, la bozza di convenzione prevede un contributo 
giornaliero per i cani ospiti c/o il canile/rifugio, oltre ad un importo massimo annuale per il 
rimborso delle ulteriori spese sostenute, da corrispondere su idonea documentazione giustificativa, 
ai sensi dell’art. 56, comma 2 del D.Lgs. 117/2017; 

Richiamata in tal senso la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 20/02/2024 avente ad 
oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO PER IL SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E ASSISTENZA VETERINARIA DEI CANI VAGANTI O INCIDENTATI E/O 
RINUNCIATI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI COPPARO - AFFIDAMENTO AD 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SENZA FINI DI LUCRO CON FINALITÀ DI ATTIVITÀ A 
TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI AI SENSI DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 117 - 
CODICE DEL TERZO SETTORE – PERIODO MARZO 2024 – FEBBRAIO 2026 (24 MESI) - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con approvazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse 
da parte di organizzazione di volontario e di promozione sociale, finalizzato alla stipula di una 
convenzione con il Comune di Copparo per lo svolgimento del servizio di recupero, trasporto e 
custodia, mantenimento e assistenza veterinaria dei cani vaganti o incidentati e/o rinunciati di 
proprietà del Comune di Copparo ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 - Codice del Terzo 
Settore – periodo Marzo 2024 – Febbraio 2026 (24 mesi); 
 
Dato atto di approvare il suddetto avviso pubblico comprensivo dell’Allegato 1) - Modello di 
domanda e Allegato 2) Bozza della convenzione; 
 
Dato atto che verrà approvata con successivo atto la convenzione con l’Associazione di 
volontariato che verrà individuata per la gestione del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che i fondi per il servizio in oggetto sono stati previsti al capitolo 109643 cod. 09.03 - 
Contratti di servizio pubblico del Bilancio di Previsione 2024-2026, la cui stima di spesa massima è 
pari ad € 28.086,67 esercizio 2024, € 33.550,00 esercizio 2025 ed € 5.463,33 per l'esercizio 2026; 
tali spese verranno successivamente impegnate al momento dell'approvazione della convenzione 
con l'associazione di volontariato individuata per la gestione del servizio in oggetto; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 
comma 3 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e che pertanto la 
violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza 
del rapporto medesimo; 

Visto il D.Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026; 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2024 di approvazione del PEG 
Economico-Finanziario 2024 – 2026; 

Vista la Delibera di G.C. n. 70 del 09/05/2023 di Approvazione del PIAO; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse da parte di organizzazione di volontario e di promozione 
sociale, finalizzato alla stipula di una convenzione con il Comune di Copparo per lo 
svolgimento del servizio di recupero, trasporto e custodia, mantenimento e assistenza 
veterinaria dei cani vaganti o incidentati e/o rinunciati di proprietà del Comune di Copparo 
ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 - Codice del Terzo Settore – periodo Marzo 2024 – 
Febbraio 2026 (24 mesi); 

 
2. Di approvare l’Allegato 1) - Modello di domanda e l’Allegato 2) - Bozza della 

convenzione; 
 

3. Di dare atto che verrà approvata con successivo atto la convenzione con l’Associazione di 
volontariato che verrà individuata per la gestione del servizio in oggetto; 

 
4. Di dare atto che i fondi per il servizio in oggetto sono stati previsti al capitolo 109643 cod. 

09.03 - Contratti di servizio pubblico del Bilancio di Previsione 2024-2026, la cui stima di 
spesa massima è pari ad € 28.086,67 esercizio 2024, € 33.550,00 esercizio 2025 ed € 
5.463,33 per l'esercizio 2026; tali spese verranno successivamente impegnate al momento 
dell'approvazione della convenzione con l'associazione di volontariato individuata per la 
gestione del servizio in oggetto; 

 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Ing. Riccardo 

Lamborghini dell’Ufficio Energia e Ambiente del Settore Tecnico del Comune di Copparo; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati, ai sensi della normativa 
vigente, saranno pubblicati alla Sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione 
“Bandi di gara e avvisi” del sito Internet del Comune di Copparo; 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a 

termine dell'art. 67 dello Statuto Comunale. 
 
 
 



Responsabile del procedimento: Lamborghini Riccardo 
 
 
Lì, 26-02-2024 
 

IL RESPONSABILE P.O 
F.to Rossi Simona 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
  



 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Li, 28-02-2024 L’ INCARICATO 
 F.to  Rossi Simona 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


